

Số: **296** /BC-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày **14** tháng **3** năm 2023

## **BÁO CÁO KẾT QUẢ**

**Thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng – Quý 1 năm 2023**

Kính gửi: Thanh tra Bộ Giao thông vận tải

Thực hiện Kế hoạch số 30B/KH-ĐHHHVN ngày 09/01/2023 của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng – Quý 1 năm 2023, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam báo cáo như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Để tăng cường công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải, Đảng ủy, Hội đồng trường và Ban giám hiệu Nhà trường đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính Trị (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Quyết định số 1632/QĐ-BGTVT ngày 06/6/2017 của Bộ GTVT quyết định Phê duyệt đề án “phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải”; Đề án phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Bộ GTVT phê duyệt tại Quyết định số 1504/QĐ- BGTVT ngày 14/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT.

Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng khóa XIII và tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tiếp tục thực hiện Quy định 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của BCHTW về trách nhiệm nêu gương của CB, ĐV;

- Tiếp tục thực hiện nghiêm: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật GDĐH sửa đổi (Luật số 34/2018/QH14 ngày 19/11/2018); ND 99/ND-CP ngày 30/12/2019 quy định chi tiết và hướng dẫn triển khai Luật GDĐH sửa đổi; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về "Tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới", Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và phát huy trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu lực, hiệu quả phòng, chống tham nhũng tiêu cực giai đoạn 2020 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 2023; Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

## **2. Vai trò của người đứng đầu**

Đảng ủy, Hội đồng trường và Ban giám hiệu Nhà trường luôn đặc biệt quan tâm trong công tác quản lý và sử dụng các nguồn vốn trong các khâu về lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư; kế hoạch và dự toán ngân sách; công tác khảo sát, thiết kế, dự toán, thi công, nghiệm thu, thanh toán, bàn giao và quyết toán các công trình, quyết toán ngân sách hàng năm.

Các đơn vị thuộc Trường luôn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng ngừa, phát hiện và xử lý những tồn tại, sai sót, sai phạm, khuyết điểm; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu đơn vị và cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động trong PCTN,TC; xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động kỷ cương, liêm chính, trách nhiệm, làm việc sáng tạo, hiệu quả; trong đó việc nâng cao ý thức trách nhiệm, nhận thức đúng, hành động đúng của từng cá nhân là yếu tố cốt lõi trong công tác PCTN,TC.

Triển khai các biện pháp, giải pháp cụ thể nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, trong đó đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ, công khai, minh bạch các hoạt động của Nhà trường, tạo điều kiện cho việc giám sát việc công khai, minh bạch trong toàn Trường theo quy định.

## **3. Các công tác gắn với việc thực hiện phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT**

Công tác kế toán trường được thực hiện theo đúng Luật kế toán 2015, chế độ kế toán áp dụng theo chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC của Bộ tài chính, thực hiện công tác báo cáo tài chính tổng hợp theo Thông tư số 99/2201/TT-BTC hướng dẫn lập báo cáo tài chính tổng hợp của đơn vị kế toán nhà nước là đơn vị kế toán cấp trên. hàng năm, Nhà trường lập kế hoạch kiểm tra, giám sát, xét duyệt, thẩm định quyết toán các đơn vị kế toán trực thuộc theo quy định Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 quy định về xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm, thường xuyên được kiểm tra, kiểm soát chung các hoạt động của Trường theo quy định dưới sự giám sát chặt chẽ của Bộ Giao thông vận tải;

Xây dựng Quy chế Chi tiêu nội bộ của Trường, tiếp tục triển khai thực hiện Dự án “Đầu tư nâng cấp toàn diện Trường ĐHHH Việt Nam” (Theo quyết định số 768/QĐ-BGTVT, ngày 14/3/2014 của Bộ trưởng Bộ GTVT phê duyệt Đề án Xây dựng Trường ĐHHH VN trở thành trường ĐH trọng điểm quốc gia);

Tổ chức sắp xếp lại các đơn vị liên quan đến Đề án Sắp xếp lại đơn vị thuộc Trường và số lượng cấp phó theo Nghị định 120/NĐ-CP của Chính phủ khi có chỉ đạo và theo nhu cầu của đơn vị;

Thực hiện nghiêm túc quy trình tuyển dụng viên chức. Tiếp tục thực hiện quy trình xét bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với các giảng viên;

Thực hiện nghiêm túc Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển cán bộ, rà soát công tác chuyển đổi vị trí công tác, bổ sung nhân sự cho các đơn vị thuộc Trường còn thiếu theo quy định;

Tiếp tục làm việc với Cục Quản lý công sản - Bộ TC, Bộ GTVT, UBND TP Hải Phòng và các Sở TNMT, Sở KHĐT, Sở TC về việc kiểm tra hiện trạng các cơ sở nhà đất tại Hải Phòng để làm cơ sở phê duyệt Đề án Sắp xếp nhà đất theo NĐ số 16/2017/NĐ-CP và 67/2021/NĐ-CP;

Hoàn thiện Đề án Sử dụng tài sản công là nhà, đất vào mục đích cho thuê, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Đảng ủy, Hội đồng trường và Ban giám hiệu Nhà trường luôn quan tâm đến công tác giáo dục về chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong cán bộ, giảng viên, viên chức và người lao động nhằm xây dựng đội ngũ trong sạch vững mạnh, đến nay cán bộ, giảng viên, viên chức nhà trường giữ vững được phẩm chất đạo đức, không xảy ra hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, vi phạm pháp luật. Không có cán bộ, giảng viên, viên chức và người lao động vi phạm pháp luật phải bị xử lý.

Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT đã được Ban thường vụ Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường quan tâm chỉ đạo, tập thể Cán bộ, giảng viên, người lao động trong toàn Trường hưởng ứng, tích cực tham gia, nghiêm túc triển khai thực hiện. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT đã nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Tiếp tục thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, khắc phục sơ hở, thiếu sót nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các bộ phận chức năng và viên chức, người lao động trong Nhà trường về công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT quý 1 năm 2023 của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- ĐU, TT HĐT, BGH;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, TTr&ĐBCL.

**HIỆU TRƯỞNG**

**PGS.TS. Phạm Xuân Dương**